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NEKAJ PRIMEROV DOBRIH PRAKS IZ POROČIL O IZVAJANJU AKCIJSKIH 
NAČRTOV ZA LETO 2024 OBČIN – PREJEMNIC LISTINE »OBČINA PO MERI 
INVALIDOV« 

 
 
 

1. Ozaveščanje 
Občina prejemnica listine  se zavezuje, da bo sprejela ustrezne ukrepe, da bi 
povečala ozaveščenost družbe o invalidih, njihovih pravicah, potrebah, 
sposobnostih in njihovem prispevku k življenju lokalne skupnosti.   
 
Mestna občina Kranj: 
Na Svetu za invalide so dali pobudo o zagotovitvi koordinatorja na MO Kranj in Upravni 
enoti, ki bi bil informator za osebe z invalidnostjo, ki bi jih znal usmerjati na prava vrata. 
Program slavnostne akademije Mestne občine Kranj, na kateri podelijo priznanja in 
plakete je listino o priznanju MOK prejel Pavel Krč za aktivno delovanje in prispevek s 
skupnosti gluhih. Prvič je ila slavnostna akademija prevedena v znakovni jezik. 
 
 
Mestna občina Maribor: 
V novembru 2024 so izdali že 15. številko skupnega glasila invalidskih društev in Sveta 
invalidov MO Maribor. Vsebino glasila so prispevali člani mariborskih invalidskih 
društev in je raznovrstna, koristna in zanimiva. Glasilo Svet invalidov so brezplačno 
razdelili vsem invalidskim in humanitarnim društvom, članom Sveta za starejše in 
drugim institucijam, na voljo pa je tudi na sedežu MO Maribor. Glasilo so v elektronski 
obliki posredovali tudi vsem občinam, prejemnicam listine »Občina po meri invalidov. 
 
Informiranje občanov na MO Maribor poteka tudi v informacijski pisarni za invalide. 
Svetovanje je v letu 2024 potekalo telefonsko ali po e-pošti ali osebno. V letu 2024 so 
občane najpogosteje zanimale informacije o brezplačnem prevozu za invalide v Mestni 
občini Maribor in o pridobitvi evropske invalidske kartice ugodnosti. 

 
 
Občina Trbovlje: 
Društvo invalidov Trbovlje (DIT) ima v centru mesta ob objektu na naslovu Ulica 1. 

junija 4, postavljeno informativno tablo, kjer redno obvešča svoje člane in tudi druge 

občane o dogajanju v društvu. Člane in ostale občane informirajo in obveščajo o 

dogajanju tudi preko poverjenikov, telefona in osebno v društvu v času uradnih ur. 

Preko letnega koledarja so bili člani tudi v letu 2024 pisno seznanjeni o datumih 

aktivnosti oziroma programu. Vsak član je koledar prejel ob plačilu članarine. Tudi na 

sedežu Občine Trbovlje se pri glavnem vhodu v stavbo nahaja oglasna deska, kjer 

nevladne organizacije, tudi invalidske, lahko izobesijo plakate, vabila, zahvale. 

 
Mestna občina Koper 
Pripravljeno in objavljeno gradivo oprostitev plačila nadomestila za uporabo stavbnega 
zemljišča za socialno ogrožene osebe v MOK. Gradivo je bilo poslano krajevni 
skupnostim, društvom, CSD.  
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Občina Žalec 
Skladno sprejetim dogovorom s Savinjsko TV o poročanju, delu in aktivnostih 
invalidov, predvsem MDI Žalec, so bile v letu 2024 prireditve in dogodki, na katerih so 
udeleženi invalidi večkrat posnete in nato predvajane, kar prispeva k širšem 
ozaveščanju o dejavnostih invalidske skupnosti v lokalnem okolju. 
 

 
Občina Prevalje: 
Uradna spletna stran je dostopna različnim ciljnim skupinam invalidov (kontrasti, 
pisavam smerne tipke, ravnila), vsebuje pa tudi  posebno rubriko Invalidom prijazna 
občina. Brezplačno objavljanje prispevkov s tematiko invalidov je omogočeno tudi v 
lokalnem časopisu in televiziji, 
 
Občina Slovenske Konjice 
Usposabljali so kader za komunikacijo za delo z gluhimi osebami,  na spletni strani 
občine uredili pregled vseh AED naprav, usposabljajo voznike in uslužbence za delo 
z invalidnimi osebami, gluhim osebam so nudili pomoč pri nabavi, servisu, uporabi in 
vzdrževanju slušnih aparatov. 

 
 

 
2. Dostopnost  

Občina prejemnica listine  se zavezuje, da bo sprejela ustrezne ukrepe, s katerimi 
se invalidom zagotovi, da imajo enako kot drugi dostop do fizičnega okolja, 
prevozov, informacij in komunikacij. 
 
Občina Ankaran 
Brezplačen poletni avtobus, ki povezuje vse ankaranske plazi po ustaljenem urniku, 
ki je dostopen za invalide. Dostopnost za invalide je pogoj v razpisni dokumentaciji. 
 
Javne sanitarije oz. zabojniki so prilagojeni za invalide  na treh največjih ankaranskih 
plažah (SV. Katarina, Valdoltra, Debeli rtič). 

 
Miren Kostanjevica 
V mesecu avgustu 2023 so postavili indukcijsko zanko v glavni pisarni občinske stavbe 
v Mirnu in v sejni dvorani občine. V sodelovanju z Društvom gluhih in naglušnih in v 
povezavi s slušnimi centri bodo izvajali usposabljanja za uporabo slušnih aparatov v 
prostorih z indukcijskimi zankami.   
 
Občina Lendava 
Občina je leta 2021 začela s projektom dozidave dvigala k Mestni hiši v Lendavi. Za ta 
namen je bila izdelana projektna dokumentacija. Projekt je prejel vsa potrebna 
soglasja. V postopku iskanja izvajalcev so se pojavile težave, saj so bile prejete 
ponudbe bistveno višje od razpoložljivih sredstev. Zaradi tega je občina iskala 
alternativne, cenovno ugodnejše rešitve. Zaradi nastalih sprememb je Občina Lendava 
dne 7. 11. 2024 zaprosila Zavod za varstvo kulturne dediščine Slovenije za izdajo 
novega kulturno varstvenega soglasja, vezanega na spremenjeni projekt in ga prejela 
dne 12. 11. 2024. 
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Občina je uredila semaforiziranega križišča s talnimi oznakami za slepe in slabovidne. 
Dela so bila zaključena v začetku oktobra 2024. Z izvedbo projekta je prečkanje 
prehodov za pešce na križišču pri trgovini Jager za slepe in slabovidne občane zdaj 
bistveno varnejše in dostopnejše. 
 
Občina Trbovlje 
V pogovorih z vozniki prostovoljci v projektu Prostofer je bil večkrat izpostavljen 

problem s parkiranjem. Da bi olajšali vsakodnevne opravke tako uporabnikom 

brezplačnih prevozov Prostofer, kot tudi voznikom prostovoljcem pri iskanju prostih 

parkirnih mest, je Občina Trbovlje v letu 2024 na štirih lokacijah označila parkirna 

mesta, ki dovoljujejo ustavljanje oziroma parkiranje vozila Prostofer. 

Zasavska ljudska univerza deluje na območju vseh treh zasavskih občin, ki so tudi 

soustanoviteljice javnega zavoda. V njihove programe in ostale aktivnosti se 

vključujejo tudi osebe s posebnimi potrebami in gibalno ovirane osebe, zato so za 

boljšo dostopnost v letu 2024 poskrbeli z nakupom baterijskega stopniščnega 

vzpenjalnika za gibalno ovirane, uredili pa so tudi sanitarije za invalide. 

 
Mestna občina Maribor 
Svet invalidov nenehno opozarja na pomanjkanje javnih sanitarij za invalide v mestu, 
predvsem v centru mesta, pa tudi v objektih, ki se obnavljajo ali na novo gradijo s 
financiranjem ali sofinanciranjem lokalne skupnosti. V Društvu paraplegikov Podravja 
sodelujejo s komisijo za »Naj stranišče«, Društvo za kronično vnetno črevesno 
bolezen. V letu 2024 so sodelovali in ugotovili, da je bilo kar nekaj storjenega. To velja 
predvsem za dostopnost javnih sanitarij, ki niso bile dostopne za gibalno ovirane. Na 
podlagi zbranih predlogov naj bi se proučile možnosti za postavitev novih in obnovitev 
obstoječih javnih sanitarij. Še večjo pozornost, pa bi posvetili tistim lokacijam, ki bi bile 
v bližini prizorišč javnih prireditev.  
 
V januarju 2024 se je v MOM pričelo izvajanje projekta DANOVA NEXT. Polno ime 
projekta je »Pametno transportno omrežje za dostopnost invalidnih potnikov in 
potnikov z omejeno mobilnostjo v Podonavju na podlagi inovativnih storitev« (Smart 
Transport Network for the accessibility of Passengers with disabilities and reduced 
mobility in the Danube Region through innovative services). Na projektu Mestna občina 
Maribor sodeluje kot partner projekta. Projekt traja do konca junija 2026. Projekt 
sofinancira Evropska unija, in sicer iz Evropskega sklada za regionalni razvoj v okviru 
programa teritorialnega sodelovanja Interreg Podonavje v višini 80%, delež lastnih 
sredstev Mestne občine Maribor znaša 20%. Splošni cilj projekta je izboljšati 
dostopnost prevoza v Podonavju za vse vrste invalidnosti (vid/sluh in zmanjšana 
mobilnost) s spodbujanjem inovacij in prenosa tehnologije za ustvarjanje novih 
prilagojenih inovativnih storitev ter z zagotavljanjem popolnoma dostopnih digitalnih 
potovalnih informacijskih storitev preko vzpostavitve pametnega omrežja med letališči, 
pristanišči in lokalnim mestnim prometom. Projekt DANOVA NEXT se osredotoča na 
izboljšanje dostopnosti za dve ciljni skupini - gibalno ovirane osebe ter gluhe in 
naglušne. V sklopu pilotnih aktivnosti projekta bodo v Mariboru nadaljevali z izvedbo 
ukrepov navedenih v oceni dostopnosti in sicer bomo v sklopu projekta zvedli: ocena 
dostopnosti; nabava indukcijskih zank ter interkoma za uporabo na blagajnah; nabava 
premične klančine; usposabljanje za zaposlene; ocena možnosti izvedbe zagotavljanja 
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pomoči osebam z omejeno mobilnostjo. V letu 2024 so v okviru projekta izvedli oceno 
dostopnosti ter v sodelovanju z javnim podjetjem Marprom pristopili k zastavitvi 
ukrepov za izboljšanje dostopnosti glavne avtobusne postaje Maribor. V sodelovanju 
z Društvom študentov invalidov Slovenije ter s predstavniki naglušnih oseb se je v 
septembru izvedlo testiranje slušnih zank na različnih lokacijah v Mariboru ter 
preverjalo ustreznost obstoječih slušnih zank. 
 
Občina Mislinja 
Občina je sofinancirala nakup vozila za potrebe društva paraplegikov Koroške s 
strani občine. 

 
 

 
3. Samostojno življenje in vključenost v skupnost 

Občina, prejemnica listine se zavezuje, da bo sprejela ukrepe, s katerimi bo 
omogočala, da invalidi živijo v skupnosti, tako da imajo enako kot drugi možnost 
izbrati stalno prebivališče in se odločiti, kje in s kom bodo živeli, in jim ni treba 
bivati v posebnem okolju; da imajo dostop do različnih storitev na domu ter 
bivalnih in drugih podpornih storitev v skupnosti, vključno z osebno pomočjo, 
ipd. 
 
Občina Trbovlje 
Občina se trudi ustvarjati možnosti za socialno vključenost in aktivno udeležbo 

invalidov v družbenem življenju, kar pa je pogosto posredno povezano tudi z udeležbo 

ranljivih skupin v prometu in njihovo prometno varnostjo. V želji, da bi bile invalidne 

osebe v cestnem prometu še bolj varne, je občina pripravila magnetne nalepke za 

osebno vozilo. Magnetno nalepko lahko pridobi državljan Republike Slovenije s 

stalnim prebivališčem v občini Trbovlje, ki ima veljavno parkirno karto, izdano s strani 

pristojne upravne enote. 

 
Mestna občina Velenje 
Zagotovljen je brezplačen prevoz za gibalno ovirane v okviru projekta Kamerat, 
Nabava vozil v javnem potniškem prometu, ki sta prirejena z rampo za  za vstopanje 
in izstopanje. 

 
 

 
4. Podporne storitve        

Občina prejemnica listine  se zavezuje, da bo invalidom zagotavljala potrebne 
podporne službe, vključno s pripomočki za invalide, ki jim omogočajo večjo 
samostojnost v vsakodnevnem življenju. 
 
Mestna občina Koper 
Nabava dvigala za spust v zimski bazen je velika pridobitev, ki omogoča težjim 
invalidom, bistveno lažji vstop v bazen.  
 
Svet za invalide se je seznanil s Pravilnikom o tehničnih ukrepih in zahtevah za varno 
obratovanje kopališč. Sprejel je sklep, da se na turistične ponudnike v Istri naslovi  
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dopis z osmimi vprašanji. Na podlagi prejetih odgovorov so nadalje predlagali nabavo 
dvigal, visokih ležalnikov, parkirna mesta. 
 
Mestna občina Ptuj 
Društvo VITA za pomoč po nezgodni poškodbi glave deluje s programom izobraževanj, 
svetovanja, druženja ter zdravstveno-rehabilitacijske storitve 
 
Društvo za pomoč in samopomoč na področju zasvojenosti – ZDRVA POT s 
programom izvaja terensko delo z odvisniki od drog. 
 
MO društvo slepih in slabovidnih je v letu 2024 v okviru posebnih socialnih programov 
izvajalo: 

• pomoč družinam s slepim ali slabovidnim članom z dodatnimi motnjami v 
telesnem in duševnem razvoju, 

• podpora in usposabljanje slepih in slabovidnih  oseb pri uporabi tehničnih 
pripomočkov (svetovanje pri njihovi nabavi in usposabljanje za njihovo 
uporabo), potekala je v treh delavnicah, 

 
V Društvu Sonček -društvo za cerebralno paralizo Ptuj-Ormož so v letu 2024 
organizirali možnost sproščanja z gong meditacijo. 
 
V Združenju Kluba bolnikov s cerebrovaskularno boleznijo so organizirali srečanje 
kluba s člani drugih klubov.  
 
Medobčinsko društvo invalidov Ptuj je v letu 2024  zagotavljalo zagovorništvo – 
program se nanaša na strokovno in laično nudenje pomoči invalidom s področja 
zakonodaje. 
 
Društvo gluhih in naglušnih Podravje-Maribor – podružnica Ptuj spodbujalo 
sodelovanje prostovoljcev z nudenje  pomoči invalidom sluha. Vključenih je bilo 9 
prostovoljcev, ki so skupaj opravili več kot 1000 prostovoljnih ur. 
 
Društvo Sožitje Ptuj izvajaj izobraževalni program za družine (vikend seminar), kjer so 
predavanja za starše in sprostitvene  aktivnosti.  
 
CSD Spodnje Podravje, enota Ptuj izvaja program Laična pomoč družinam. V letu 024 
je bilo vključenih 32 družin, dobile so pomoč v njihovem domačem okolju. 
 
Občina Miren Kostanjevica: 
Celo leto 2024 je v prostorih občine delovala Informacijska pisarna, ki je nudila pomoč 
pri uveljavljanju pravic iz naslova pokojninsko in invalidskega zavarovanja in 
zdravstvenega zavarovanja. Pomagali so 35 občanom. V okviru te dejavnosti izvajajo 
tudi pomoč delodajalcem, predvsem pri usmerjanju k koriščenju sistemskim spodbud 
pri zaposlovanju invalidov.  
 
Začeli so tudi s koordinacijo in združevanjem projektov »invalid-invalidu« in »starejši 
za starejše« in aktivnosti Rdečega križa in Karitas, z namenom, da bi dosegli  večjo 
preglednost in učinkovitost izvajanj obiskov na domu osebe, ki potrebuje tovrstne 
storitve.   
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5. Vzgoja in izobraževanje   

Občina prejemnica listine se  zavezuje, da bo sprejela ukrepe za vključujoč 
izobraževalni sistem na vseh ravneh in vseživljenjsko učenje, usmerjeno v polni 
razvoj človekovih zmožnosti, občutka dostojanstva in lastne vrednosti. 
 
Občina Ankaran 
Predstavitev invalidskega športa po osnovnih šolah, praktični prikaz in aktivno 
sodelovanje učencev v posameznih športih (paranamizni tenis, odbojka sede). 
 
Odlok o štipendiranju dijakov in študentov iz občine Ankaran predvideva za štipendiste 
s posebnimi potrebami korekcijski količnik 5, kar pomeni, da štipendist že na podlagi 
odločbe pridobi petkratnik osnovne štipendije. Ni navedeno koliko tovrstnih štipendij je 
bilo v letu podeljenih v letu 2024. 
 
 

 
6. Zdravstvena oskrba in rehabilitacija 

Občina prejemnica listine  se zavezuje, da bo invalidom zagotavljala učinkovito 
zdravstveno varstvo, dostop do zdravstvenih storitev in  ustrezno rehabilitacijo, 
s ciljem da bi ti dosegli in ohranjali optimalno stopnjo samostojnega življenja. 
 
Mestna občina Koper 
Na podlagi aktivnosti programa Koper-zdravo mesto in sveta za invalide je marca 2024 
pričela obratovati specialistična ambulanta za paliativno oskrbo z mobilnim paliativnim 
teamom v SP Izola, kar je na področju zdravstvene oskrbe na domu velika pridobitev  
za bolnike v Istri, za njihove svojce in najbližje. Pobuda je nastala prav iz analize 
težkega primera mlajše invalidne osebe (tetraplegika), ki je hudo zbolel in je potreboval 
paliativno oskrbo 
 
Občina Lendava  
Območno združenje Rdečega križa Lendava je med 3. in 26. junijem 2024 v krajevnih 
skupnostih izvedlo predstavitve uporabe defibrilatorjev ter tako dodatno okrepilo 
ozaveščenost in znanje občanov o pravilni uporabi defibrilatorja v primeru srčnega 
zastoja. 
 
V lanskem obdobju izjemno visokih temperatur je občina na več lokacijah postavila 
pitnike za vodo in razpršilnike. 
 
Mestna občina Maribor 
V okviru projekta Ready4Heat so v MOM izdelali Strategijo in akcijski načrt za blaženje 
in preprečevanje negativnih posledic vročinskih valov ter pripraviti ustrezne ukrepe. 
Poleg tega je projekt vzpostavil lokalne mreže deležnikov, ki sodelujejo in skupaj 
rešujejo problem toplotnih obremenitev. V sklopu projekta Ready4Heat se je razvil 
celovit pristop za interakcijo z ranljivimi skupinami, ki je bil ključen za oblikovanje 
učinkovitega načrta za blaženje negativnih posledic vročinskih valov v Mestni občini 
Maribor. Med ključne ranljive skupine sodijo starejši, ljudje s kroničnimi boleznimi, 
invalidi, otroci, nosečnice in delavci na prostem. Prilagojeni preventivni ukrepi so za te 
skupine še posebej pomembni. V letu 2024 so izvedli delavnice za ranljive skupine za 
starejše ter invalide, ki so potekale v februarju in marcu 2024. Povzetek delavnic z 
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ranljivimi skupinami in analize vprašalnikov: Invalidi: Predlagani so bili hlajeni skupni 
prostori kot pomemben ukrep za omilitev vročinskih valov, s posebnim poudarkom na 
dostopnosti. 14 Starejši: Izpostavljena je bila potreba po izboljšanju obveščanja in 
informiranja starejših. Predlagana je bila medsebojna pomoč in solidarnost v družbi, 
izobraževanje o mehkih ukrepih za prilagajanje domačega okolja in prilagoditev 
delovnih procesov na vročino. Strategija in akcijski načrt za blaženje in preprečevanje 
negativnih posledic vročinskih valov v Mestni občini Maribor je dokument, ki ga bo 
sprejel Mestni svet MOM v letu 2025. 
 
 
Občina Trbovlje 
Zaradi visoke stopnje obolelosti otrok na dihalih in na podlagi mnenja zdravstvene 
službe otroškega dispanzerja ZDT Občina Trbovlje vsako leto sofinancira rehabilitacijo 
oziroma letovanje obolelih otrok na dihalih in rehabilitacijo otrok z zdravstvenimi 
težavami iz socialno ogroženih družin. Otroški dispanzer ZDT že vrsto let sodeluje pri 
izboru otrok, ki nato v organizaciji DPMT letujejo v otroških letoviščih. Letovanja v 
otroškem letovišču Savudrija se je udeležilo devet otrok z zdravstveno indikacijo. 

 
Mestna občina Ptuj: 
Društvo sožitje izvaja rehabilitacijski program za izboljšanje psihofizične kondicije 
oseb z motnjo v duševnem razvoju: članom nudijo plavalni tečaj, plesni tečaj, 
pohodništvo. 
 
Sonček – društvo za cerebralno paralizo v okviru rehabilitacijskih programov izvaja 
hipoterapijo. 
 
Zdravstveni dom upošteva pobudo gluhih in naglušnih, da zdravstveno osebje z 
dotikom opozori osebo, da je na vrsti, uredi tudi vse potrebno, če je potrebno 
sodelovanje tolmača. 
 
Na pobudo zveze slepih in slabovidnih Slovenije in md slepih in slabovidnih je 
splošna bolnišnica Ptuj sprejela odločitev, da IMAJO SLEPE IN SKABOVIDNE 
osebe, ki so vezane na spremljevalca, prednost pri sprejemu v zdravstveno 
ambulanto 

 
 
 
 

7. Delo in zaposlovanje 
Občina prejemnica listine  se zavezuje, da bo vzpodbujala uresničevanje pravice 
do dela in zaposlitve. 
 
Občina Žalec 
Občina je aktivno sodelovala pri zmanjševanju brezposelnosti v občini s 
sofinanciranjem javnih del v javnih zavodih občine in društvih kot so Rdeči kriz OE 
Žalec, Karitas, Slovenska filantropija — hisa sadeži družbe Žalec, VDC SAŠA,… 
 
Občina Žalec je sofinancirala projekte Društva — Želva Eureka in sicer »Podporne 
zaposlitve invalidov«, preko katerega je sofinancirala podporne zaposlitve invalidov z 
mentorstvom 7 invalidom, »zavetišče za brezdomce Želva« v katerega je bilo v letu 
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2024 vključenih 110 različnih uporabnikov ter program »javne kuhinje za socialno 
ogrožene, v okviru katerega je v letu 2024 v povprečju dnevni topli obrok prejelo okoli 
30 upravičencev.  
 
Občina Lendava 
Ena skupina uporabnikov Varstveno delovnega centra Lendava se občasno vključuje 
v podjetje Ilirija Lendava, kjer opravlja enostavna dela, druga skupina se redno 
vključuje v urejanje mesta in mestnega parka Lendava (Eko park Lendava). 

−  
 
Mestna občina Velenje 
Zaposlitev večjega števila sodelavcev z invalidnostjo v muzeju Velenje  (skupno 7+1). 
 
Mestna občina Ptuj: 
Območna služba Ptuj Zavoda RS za zaposlovanje je v letu 2024 organizirala 
zaposlitveni dogodek za osebe s statusom invalida, ki je obsegal predstavitev finančnih 
vzpodbud pri zaposlovanju invalidov in aktualnih ukrepov APZ in zaposlitveni razgovor 
z delodajalci. Prisotnih je bilo 21 predstavnikov delodajalcev iz ptujsko-ormoškega 
okolja. Zaposlitvenih razgovorov se je udeležilo 10 delodajalcev, izvedenih je bilo 131 
razgovorov z invalidnimi osebami, iz česar se je razvilo 15 zaposlitve, 6 invalidov pa je 
bilo vključenih v usposabljanje v okviru zaposlitvene rehabilitacije. 
 
 
 

8. Zagotavljanje socialne varnosti, podpora družinam 
Občina prejemnica listine  se zavezuje, da bo invalidom  nudila finančno pomoč 
in drugo podporo pri zagotavljanju socialne  varnosti.  
 
 
 
 

9. Kultura, šport in rekreacija, versko življenje 
Občina prejemnica listine se zavezuje, da bo omogočala invalidom enakopravno 
vključevanje v kulturne dejavnosti, sodelovanje pri športnih in rekreacijskih 
dejavnostih ter sodelovanje v verskem življenju. 
 
Občina Lendava: 
Ob začetku poletnih olimpijskih iger v Parizu sta bila na pobudo župana v avli 
gledališke in koncertne dvorane v Lendavi v mesecu juliju 2024 odprti dve razstavi. 
Prva razstava z naslovom Lendavski paraolimpijski zmagovalec je prikazovala zgodbo 
našega paraolimpijskega prvaka v namiznem tenisu Franca Šimoniča. Otvoritve se je 
udeležil tudi Franc Šimonič, ki je odgovarjal na vprašanja obiskovalcev. 
 
Mednarodni projekt Erasmus+ SPORT »No Boundaries« za vključujoč šport - Občina 
se je januarja 2023 na pobudo Međimurske županije (Hrvaška) pridružila 
mednarodnemu projektu »No Boundaries« (Brez meja), katerega glavni cilj je povečati 
vključenost invalidov v športne aktivnosti ter okrepiti kompetence prostovoljcev in 
športnih delavcev za delo z osebami s posebnimi potrebami. Poseben poudarek je bil 
namenjen osebam s hendikepom, invalidnostjo ali posebnimi potrebami, ki se pogosto 
soočajo z omejenimi možnostmi sodelovanja v športu. Nosilec projekta je bila 
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Međimurska županija, partnerja pa Občina Lendava in madžarska Agencija za 
koordinacijo razvoja Blatnega jezera. Projekt je v celoti financirala Evropska unija. 
Projekt je nagovarjal tudi širšo javnost z namenom dviga zavesti o pomenu 
vključujočega športa. Aktivnosti, ki so potekale v okviru projekta: - prilagojeni športni 
programi za otroke, mladino in odrasle s posebnimi potrebami - usposobljenih 30 
prostovoljcev za delo z invalidi - 12 organiziranih športnih dogodkov s 120 udeleženci 
- 8 tiskovnih konferenc za širjenje informacij in ozaveščanje - zaključna evalvacija. 

 
 

Občina Trbovlje 
V Knjižnici Tone Seliškar Trbovlje (KTS) se močno zavedajo skupine prebivalcev, ki 

ima drugačne potrebe od večine prebivalcev naše občine. V največji meri se trudijo te 

potrebe ugotavljati in posameznikom ter skupinam tudi pomagati, da bo njihova 

uporaba knjižnice in njenih storitev kar najboljša. Oddelek za odrasle je dostopen za 

invalide na vozičkih, in sicer tako z vidika klančin kot avtomatskih vrat pred glavnim 

vhodom. V knjižnici imajo invalidne osebe brezplačno članstvo, kar dokazujejo z 

veljavno odločbo, nudijo pa tudi spletni dostop do knjižnice in njenih dejavnosti, med 

drugim tudi »vpis na daljavo«. Na oddelku za odrasle je organiziran tudi otroški kotiček, 

kjer je zbranih nekaj otroških knjig, ki si jih lahko izposodijo gibalno ovirani otroci in jim 

tako ni potrebno premagovati stopnic, ki vodijo na mladinski oddelek. Prav tako 

omogočajo spletni dostop do e-knjig, e-publikacij in zvočnih knjig, ki so na voljo članom 

in uporabnikom knjižnice. Na splet so preselili del pogovornih večerov, pravljične urice 

in ustvarjalne delavnice. 

Knjižnica je opremljena z elektronsko povečevalno lupo, ki se nahaja na oddelku za 

odrasle v čitalnici. Na oddelku za odrasle so za obiskovalce od decembra 2018 na 

voljo korekcijska očala, ki si jih lahko izposodijo za lažje iskanje gradiva ali branje v 

čitalnici. Knjižnica sodeluje s Knjižnico slepih in slabovidnih Ljubljana z namenom 

izboljšati kakovost knjižničnih storitev za slepe in slabovidne uporabnike. Zanje so 

pripravili tudi seznam gradiva, ki je kakovostno in bi bilo primerno za preoblikovanje v 

zvočne knjige, v dar pa so prejeli zvočne knjige, ki jih z veseljem ponujajo članom. 

Občina Trbovlje 
Dostop za invalide v župnijsko cerkev, v župnišče in v prostore Župnijske Karitas je 

primerno urejen. Za cerkvijo Sv. Martina je urejeno in ustrezno označeno tudi 

parkirišče za invalida. 

 
Občina Prevalje 
Ureditev dostopnega Plezalnega centra z rehabilitacijsko plezalno steno, ki omogoča 
spreminjanje naklona in omogoča udejstvovanje različnim ciljnim skupinam 
uporabnikov. Naprave so nastale v sodelovanju z rehabilitacijskim centrom Rehabo.  
 
Vključevanje invalidov v kulturne in športne dogodke, še posebej odmevna sta bila 
Jesensko srečanje upokojencev in invalidov, kot tudi izvedba štafetne predaje 
Slovenske bakle na poti do Pariza- 
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Občina Mislinja 
Izvedba 10. srečanja ročnih kolesarjev Zveze paraplegikov Slovenije  na Štrekni. 

 
Mestna občina Ptuj 
V Klubu CVB Ptuj deluje dramska skupina, AFAZIJA – težave bolnikov MK s težavo 
govora, spremstva, sekcija za ohranjanje starih običajev in navad, skupinska 
samopomoč, pevska skupina in planinska skupina. 
 
Društvo gluhih in naglušnih Podravja in Maribor je v letu 2024 sodelovalo na 10-
dnevnem festivalu Lent: Utrip srčne skupnosti, kjer so predstavljali kulturo gluhih, 
slovenski znakovni jezik, branje pravljic v slovenskem zakovnem jeziku. 

 
Občina Slovenske Konjice 
Skupna maša za vse vrste invalidov 
Snemanje kratkih filmov v slovenskem znakovnem jeziku 
Učna pomoč v času izobraževanja 
 

 
10. Informacije in raziskave 

Občina prejemnica listine se zavezuje, da bo zbirala in razširjala informacije o 
življenjskih pogojih invalidov ter spodbujala celovite raziskave  o tem, kaj vpliva 
na kakovost življenja invalidov (vključno z  ovirami).  
 
 

11. Usklajevanje dela na področju uresničevanja invalidskega varstva 
Občina prejemnica listine  se zavezuje, da bo spodbujala delovanje  
koordinacijskih odborov, sveta za invalide … 
 
Občina Mislinja 
Priprava novega Akcijskega načrta za obdobje 2025 do 2030. 
 
 

12. Usposabljanje strokovnega osebja 
Občina prejemnica listine se zavezuje,  da bo spodbujala usposabljanje osebja, 
ki je vključeno v načrtovanje in izvajanje programov in storitev, namenjenih 
invalidom. 
 
Občina Miren Kostanjevica 
V letu 2025 je Svet invalidov sodeloval pri pripravi Prometne strategije občine in je 
povabljen v sodelovanje pri pripravi Strategije razvoja občine. 
 
V letu 2025 še nadalje krepijo aktivno sodelovanje v trikotniku občina - svet invalidov 
– koordinacija invalidov. 
 
 

13. Drugo 
 
 
Pripravili: Projektni svet ZDIS za projekt »Občina po meri invalidov« 


